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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na režijní pojetí tzv. “druhého plánu”.

Nejprve je rozebrán teoretický rámec vymezující dosavadní popsání

problematiky a následně se autor věnuje upřesnění terminologie a

zařazení režie tzv. druhého plánu do kontextu dosud známých náležitostí

režijní tvorby. Následně jsou rozebrány praktické prvky režie druhého

plánu a uplatnitelné postupy. V závěru autor zhodnocuje vlastní

zkušenosti s tématem a shrnuje obsah a přínos této teoretické práce.

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the directing concept of the so-called

"background action". First, the theoretical framework defining the current

description of the issue is analyzed, and then the author deals with the

specification of terminology and the inclusion of directing the so-called

background action in the context of known requirements of directing.

Subsequently, the practical elements of directing the background action

and applicable procedures are discussed. In the end, the author evaluates

his own experience with the topic and summarizes the content and

contribution of this theoretical work.
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1. ÚVOD

V této diplomové práci se hodlám věnovat aspektu praktického režijního

postupu, kterému se neodborně říká “Režie druhého plánu”. Proč neodborně?

Protože jako samostatně vyňatá součást režijní práce nebyl dosud uspokojivě

definován a rozebrán a ani autoři dosavadní odborné literatury ho nespatřují jako

samostojnou kapitolu filmové tvorby. Uvědomuji si, že jej nelze vyjmout z

celkového tvůrčího procesu při přípravě, výrobě a dokončení kinematografického

díla, a proto se na něj hodlám zaměřit jako na součást komplexního režijního

přístupu. Vím, že tvorba hodnotného uměleckého díla by měla stát především na

kvalitním provedení “prvního plánu”, ovšem primární nástroje filmové režie jsou

za více než století její existence popsány obsáhle a nebojím se říct, že velice

kvalitně a současně rozmanitě. Druhý plán jako nástroj k posílení primárních

významů vyprávění ovšem zůstává upozaděn, což je vzhledem k samotné povaze

jeho existence logické, ovšem z hlediska jeho vytváření poněkud ochuzující

zejména pro studenty oboru filmová režie.

Mým záměrem v této diplomové teoretické práci je pojmenovat nejprve

zeširoka samotný obor “režie druhého plánu”, jeho odborné ukotvení a dosavadní

(ne)definici. Posléze chci představit definici novou, která přesněji a snáze

vymezuje pojem “druhého plánu” a uvést jej v kontextu dosavadní teorie filmové

režie. Záměrně jsem pojmenoval tento text “Praktická režie druhého plánu”,

neboť slovy klasika - Šedivá je teorie, zelený je strom praxe. A když už pracně

vymezíme teoretický rozměr problematiky, bylo by dobré ho rozebrat i z hlediska

jeho praktického využití, což bude náplaní druhé části tohoto textu.

Na závěr se pak hodlám na celou problematiku teoretickou i praktickou podívat

prizmatem mé dosavadní zkušenosti nejen coby režiséra hrané tvorby, ale i jako

pomocného režiséra a dokonce i z mé zkušenosti epizodisty a komparzisty.

Metodika této práce je postavena na práci s odbornou literaturou, osobní

zkušeností v oboru a rozhovory s představiteli profesí, které k problematice mají

blízko a dokážou ji nazírat ze svého úhlu pohledu. Tuto kombinaci teorie a praxe

volím i jako rámec pro celou tuto diplomovou práci, neboť zastávám názor, že

teorie je důležitá především proto, aby mohla být následně uvedena v praxi. V

textu budu pracovat s citacemi a obrazovou přílohou, kterou jsem se rozhodl na

rozdíl od své předchozí teoretické práce vkládat přímo do textu, neboť oddělená
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obrazová příloha nutí čtenáře neustále listovat sem a tam a čtení práce, kde

především u filmového oboru hraje obrazová příloha důležitou roli, se stává

poněkud nekomfortním.

Tento text je primárně určen studentům oboru filmová režie, kteří mají

zájem rozšířit svoje pole zájmu i o režijní rozměr, který z podstaty věci bývá

opomíjen a v přípravě i samotné realizaci díla bývá z důvodů časových,

finančních i čistě zájmových opomíjen.
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2. CO JE TO DRUHÝ PLÁN

Dosavadní zpracování problematiky v literatuře

Druhý plán coby terminus technicus, můžeme dnes alespoň v českém

jazyce a českém prostředí považovat za hovorově ustálený termín, který má

poněkud tekutou podobu svého vlastního významu a v pravém slova smyslu

dichotomickou. Příznačné pro současnou definici druhého plánu, popřípadě jeho

režie, je fakt, že žádná ucelená definice neexistuje. Nenacházíme ji v českých ani

zahraničních pramenech. Po mých opakovaných dotazech na kapacity filmové

teorie (za všechny zmíním nestora filmové teorie pana profesora Jana Bernarda a

filmového teoretika Petra Szczepanika) jsem zjistil, že ani oni, ani nikdo z autorů,

s jejichž tvorbou jsou obeznámeni, se teoreticky nevěnuje režii druhého plánu.

Možná se tak pouštím do definice oboru, který nepotřebuje být definován, když

se to za posledních sto let nestalo alespoň měrou, která by stála za všeobecné

povšimnutí. Součástí mé zkušenosti ve snaze definovat “režii druhého plánu” je i

odpověď jednoho ze současných pedagogů katedry režie, že moje snaha je

dokonce nesmyslná, a že je to podobné, jako bych se u obrazů věnoval pouze

vnímání jejich pozadí. Existence této práce je dokladem mého opačného

přesvědčení. “Druhý plán” (ať je čímkoliv) přirozeně nemůže fungovat ba

dokonce ani existovat bez plánu prvního, tedy primárního dění na filmovém

plátně. Přesto jako praktická složka režijní profese snese samostatnou kapitolu a

jako taková složka potřebuje nejdříve teoretické vymezení.

Samotný termín “druhý plán” vznikl z praktické potřeby rozdělit prostor

před kamerou na sektory podle hloubky perspektivy či vzdáleností předmětů a

postav od ohniska čočky, aby se dalo snáze pojmenovat, o jaké oblasti

snímaného prostoru hovoříme. Protože je všeobecnou tradicí umisťovat důležité

složky filmového vyprávění přímo před kameru, tak aby divák kupříkladu

pohodlně viděl do tváře herci, či mohl sledovat podstatnou akci, označuje se

tento prostor logicky jako první plán. Vše, co je za ním, lze pak nazývat druhým,

třetím, čtvrtým a dalšími plány podle potřeby. Obdobně se k problematice plánů

vyjadřují i David Bordwell a Kristin Thomas v publikaci Umění filmu: “Vodítka

prostorové hloubky nám vnucují představu, že prostor má objem a několik

různých plánů. Mluvíme-li o objemu nějakého objektu, máme tím na mysli, že

existuje v trojrozměrném prostoru” … “Vodítka v obraze rozlišují i jednotlivé
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plány, což jsou vrstvy prostoru, které zaplňují osoby nebo objekty. Plány

označujeme podle toho, jak blízko nebo daleko jsou od kamery: popředí, střední

plán a pozadí. Právě jeden plán má pouze zcela prázdný záběr: jakmile se však

objeví nějaký tvar - i abstraktní - budeme ho vnímat proti pozadí.” … “Překrývání

(objektů) může naznačit poměrně mnoho plánů. Ve filmu Jeana-Luca Godarda La

Chinoise vidíme tři různé plány:

(La Chinose, r. Jean-Luc Godard, 1967)

V pozadí výstřižky z módních časopisů, ve středním plánu ženskou tvář

zakrývající pozadí a v popředí její ruku, jež překrývá spodní část její tváře.

Dojem překrývajících se plánů vzbuzují rovněž barevné rozdíly. Filmaři si pro

pozadí často volí chladné nebo bledé barvy, protože nejsou tak výrazné - do

těchto barev je laděno třeba celé prostředí. A naopak, poněvadž teplé nebo syté

barvy jsou zřetelnější, právě odstíny těchto barev se často využívají pro kostýmy

nebo další prvky v popředí.”1

V tomto textu je tedy rozebrána existence plánů bez ohledu na

podstatnost děje, který se v tom kterém plánu odehrává. Současně se totiž

můžeme dostat do situace, kdy hlavní dění záběru se nachází kupříkladu až za

oknem budovy, na němž je umístěna květina, která není pro režijní pojetí scény

až tak důležitá, jen vytváří prostředí, v němž se odehrává ústřední akce. Teprve

za oknem je dejme tomu umístěna hlavní postava, jež vede dialog, který je pro

děj podstatný, a teprve za ní panuje kupříkladu čilý ruch obchodu a ještě více v

pozadí provoz na ulici:


[…]


všechny: Pokud víme, že se herec bude pohybovat v hlučném prostředí, čehož

hodláme docílit v postprodukci, protože na place by to hatilo práci s kontaktním

zvukem, musí tomu úměrně uzpůsobit svůj herecký projev. Buďto mluvit nahlas,

aby posléze jeho hlas vynikl a nebo naopak zůstat v dynamice v tichém

prostředí, aby jeho hlas posléze zanikl. To všechno musí mít režisér na paměti při

práci s mizanscénou a umět si dodatečnou úpravu zvukové složky představit již

měsíce dopředu, než se k editaci zvuku vůbec dostane.

Podobné je to i s ruchy v druhém plánu. Je dobré se dopředu zamyslet nad

prostředím, v němž se scéna odehrává, aby bylo možné vytvořit tam potenciál

pro budoucí zapojení ruchů. Když opět zmíním svůj poslední film, nechali jsme

záměrně do jedné scény na operačním sále navézt o něco více zdravotnické

techniky, než by bylo nutné, protože jsme věděli, že s ní v postprodukci můžeme

pracovat jako se zdrojem zneklidňujícího pípání a syčení. Scéna se zdála na první

pohled přezaplněná, ale když jsme ji posléze ve střižně osadili ruchy, efekt

fungoval přesně podle očekávání.

Podobně, jenže v rámci lidského projevu, fungují i tzv. sbory. Osobně jsem

se s nimi setkal jako asistent při práci na zvukové postprodukci filmu Krajina ve

stínu zmíněného režiséra Bohdana Slámy. Ve filmu je mnoho scén, kde se

nachází více postav v druhém plánu pozornosti a navíc jde o scény obsahující

násilí při vystěhovávání obyvatel, rabování a jiné verbální i fyzické útoky na
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vesničany. V průběhu střihu zvuku jsme se věděli, že masové scény bude

potřeba osadit sice nezřetelným ale o to důležitějším hlasovým projevem. Neměl

jsem s tím žádné zkušenosti a tak jsem oslovil čtyři muže (potřebovali jsme

vesměs mužské hlasy), kde dva byli profesionální herci a dva byli neherci. Před

začátkem nahrávání jsem měl pocit, že to nemůže stačit, vždyť bylo potřeba

namluvit někdy i desítky postav. Přesto se ukázalo, že překrýváním stop se dá

dosáhnout funkčních sborových ploch. Jako vhodné se ukázalo i složení skupiny,

neboť zkušení herci dodávali projevům rytmus, neškolené hlasy pak autenticitu.

Nejde ovšem natáčet sbory bez přípravy. Před každou scénou bylo nutné ji projít

a připravit některé klíčové repliky, které sice mohli posléze zaniknout v mixu, ale

byly důležité pro smysl a nonverbální projev scén. Teprve po této základní vrstvě

bylo možné improvizovat a zaměřovat se kupříkladu na fyzickou akci v druhém

plánu a snažit se ji doprovodit nejen replikami, ale i citoslovci. Po nepříliš

dlouhém čase vytváření sborů se ukázaly, že scény skutečně ožily.

Podobné to může být s jak diegetickou tak nediegetickou hudbou v

druhých plánech. Je možné s ní totiž pomoci atmosféře, kterou scéna má mít.

Nejde ovšem o hudbu scénickou, ta je přeci jenom více patrná. Zde se jedná jen

o jakési harmonické přeslechy a slabé podkresy, které ovšem mohou, aniž by si

to divák uvědomoval posunout význam, tempo i vyznění scén.
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5. OSOBNÍ ZKUŠENOST A ZÁVĚR

Osobně jsem se s druhým plánem setkal jako režisér, pomocný režisér,

druhý režisér, druhý asistent režie ba dokonce i jako komparsista. Jako režisér si

vždy před každým natáčením říkám, že je důležité věnovat druhému plánu ještě

větší pozornost, abych se posléze na place přistihl, že je tím prvním, co obětuji

při spěchu nebo nedostatku prostředků. To je chyba. O to více je potřeba druhý

plán pěstovat jako možnost podpořit první plán, na němž samozřejmě spočívá

nejvíce pozornosti všech zúčastněných. Nejde o samoúčelnou práci s

prostředkem, pro který mám slabost - jde o podstatnou součást v práci s

mizanscénou, což je, jak věřím, podstata režijní práce.

V této diplomové teoretické práci jsem se zabýval režií druhého plánu

právě jakožto důležité součásti mizanscény. Nejprve jsem se snažil režii druhého

plánu vymezit teoreticky, neboť tento aspekt jsem dosud v literatuře nenacházel.

Nemám ambici, že by tato práce na tomto faktu něco změnila, přišlo mi ovšem

důležité udělat pořádek ve významech slova “plán” a “režie druhého plánu”

popřípadě problematiku obohatit o vlastní termín “druhý plán pozornosti”, jeho

definici a předestřít tak nový způsob vnímání tohoto druhu režijní práce. V

následujících kapitolách jsem se tuto svou teorii snažil podpořit historickým

vývojem a dalšími teoretickými aspekty zabývajícími se vnímáním a vytvářením

filmového díla. Za nejdůležitější ovšem považuji shrnutí praktického významu

práce s druhým plánem, před nímž, jak jsem se snažil naznačit, jakékoliv

teoretizování mírně bledne. Rozebral jsem praktickou stránku přípravy a

realizace režie druhého plánu a následně jednotlivě shrnul nástroje, jež má

režisér k dispozici při jeho vytváření. Snažil jsem se, aby se praktická rovina

netýkala pouze druhého plánu, ale pokud dochází v jednotlivých tvůrčích

složkách k přesahu do plánu prvního, tak jej zahrnout také.

Jak jsem napsal v úvodu této práce, je tento text směřován nejen jako

předmět k obhajobě u závěrečných státních zkoušek, ale jako sumář mých

postřehů a zkušeností s tématem, které by se mohly hodit budoucím studentům

oboru Filmová režie.
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