Filmová a televizní fakulta AMU v Praze
Katedra režie FAMU

Posudek diplomové práce

Název práce: Praktická režie druhého plánu
Student: BcA. Jan Hecht
Obor: režie
Posudek oponenta
Autor posudku: Mgr. Petr Marek, katedra režie

HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce
� Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 46,5 normostran
� Počet stran příloh : 5 textových příloh a cca 100 fotografií
� Počet titulů uvedených v seznamu literatury : 8

2. Obsahová stránka
� Práce splňuje zadání : ano
� Vhodnost zvoleného cíle : ideální
� Výběr, použití a vyhodnocení odborné literatury : průměrné
� Obsahová konzistence : dodržena

3. Formální stránka práce
� Jazyková a stylistická úroveň : standardní
� Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) : ukázkové

4. Celkové hodnocení bakalářské práce
( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

Při hodnocení diplomové práce Jana Hechta stojíme poprvé za dlouho dobu před úkolem zhostit se
(společně jak autor, tak i jeho hodnotitelé) pokusu o kontinuitu vědecké práce, vycházející z
předchozího bakalářského textu, pojednávajícího totéž téma. Tento princip rozvedení již
rozpracovaného tématu v rámci nového kontextu a poznatků výrazně vítám a přijde mi pro oborové
bádání přínosný. Stejně jako mi přijde na filmové škole velmi vhodné zvolení tématu, které má nejen
teoretický, ale i praktický/technický rozměr. A tak jako jsem se těšil už na Hechtovu bakalářskou práci
o nakládání s druhým plánem u současných rumunských režisérů, tak jsem se těšil i na její „volné
pokračování“ v rámci tohoto diplomového textu. Nemohu ovšem nepřipomenout jisté zklamání, které
jsem před čtyřmi lety zažil v roli vedoucího práce u bakalářského „prvního dílu“, který považuji dodnes
za myšlenkově nedovyužitý. Nyní už se ale, coby oponent, budu věnovat „druhému, závěrečnému
dílu“.
V něm se autor rozhodl neopírat s již o analýzu konkrétních kinematografických děl, ale spíše
promluvit o praktických podobách práce s druhým plánem filmového záběru. V první části nás uvádí
do děje obecnějším definováním předmětu bádání. Zde stál Honza Hecht nejspíš před dilematem,
zda pojmout svůj vědecký „sequel“ jako sérii typu Indiana Jonese, čili rovnou vskočit do děje dalšího
dobrodružství a nebo to zaonačit ve smyslu Evil Dead a pokusit se o novou, zkrácenou rekapitulační
expozici pro prvočtenáře, neznalé předchozího textu. A zvolil variantu druhou. Tím rozhodně pomohl
čtenáři, zároveň si mírně zjednodušil práci (část textu bude opět zabírat teoretická definice téhož, co
jinými slovy definuje již úvod práce bakalářské) a zároveň zkomplikoval možnosti hodnocení
čtenářům, znalých „prvního dílu“. Z mého pohledu byla některá teoretická východiska lépe definována
v jednom a jiná v druhém textu. Čímž vzniká drobný zmatek. Ale vzhledem k tomu, že tento posudek
má hodnotit pouze text závěrečný, tak už toho nechám. Anebo nenechám! Protože ono to zas tak
dobře nepůjde! Některé výtky, které jsem totiž v posudku prvního dílu vyslovil, pro mě přetrvávají i v
díle druhém: jako například ta o absenci analýzy způsobu režijní práce na vzniku významu v druhém
plánu. Honza se totiž, aniž to ovšem deklaruje, soustředí víceméně na práci s realistickou filmovou
situací, v níž je druhý plán jakousi kauzální samozřejmostí, vyplývající z povahy prostředí, v němž se
děj odehrává. Ale zcela opomíjí variantu stylizovanou, nerealistickou nebo symbolickou. Možná by
tedy stálo za to alespoň zmínit, že o těchto možných podobách práce s druhým plánem nebude řeč.

Potom by nám v úvodní teoretické části nechyběly principy s nimiž nakládají např Antonioni, Varda či
Godard (který je alespoň v určitém náznaku tohoto kontextu jmenován). Přitom autor v jedné z kapitol
rozebere notoricky známou scénu z Občana Kanea, která přímo vyzývá k tomu, aby byl čtenáři
sdělen VÝZNAM použití tří (až čtyř) obrazových plánů.
V úvodní kapitole se Honza Hecht při definici principů vedení divácké pozornosti opírá o text z
teoretické práce studenta FAMU Oty Šenovského. Myslím ale, že jeho tři základní kameny (pohyb,
ostrost a antropocentrická povaha vnímání filmového obrazu) by se daly ještě rozšiřovat o další, jako
např. barevnost, kontrast a obrazově-zvukovou synchronnost.
Za nejlepší část tohoto teoretického úvodu považuji rozbor scény znásilnění z filmu „Zvrácený“
Gaspara Noé.
Pojďme ale již k druhé půli, která si klade za cíl být jakýmsi návodem pro studenty režie, jak se
prakticky popasovat s režií druhého plánu (dodejme znovu, že realistického dění, přičemž to bohužel
opět není takto pojmenováno). Zde se autor dostává k povětšinou pravdivým, nezpochybnitelným
trvzením, která jsou ale do jisté míry stále velmi obecná. A k tomu občas dopomáhají i použité citace,
tu Miloše Formana, tu Otakara Vávry - toho v opravdu hojné míře v nepoměru k tomu, jak povšechný
mají vlastně jeho uvedené myšlenky charakter. V mnoha dalších a dalších větách nám říká vlastně to,
že dění na plátně má být přirozené. A tu nám brzy Alfred Hitchcock některou z popularizačně-
mýtotvoroných myšlenek Vávry „vyvrátí“, přičemž si ale nemůžeme být vůbec jisti, zda se Hitchcock
sám v hovoru nechová podobně „žoviálně“. Otázkou pak zůstává, k čemu vlastně užitím těchto citací
Honza Hecht dochází? A já to nevím. Možná nejde o to „někam dojít“, ale ukázat mnohost pohledů.
Což se děje.
Nicméně co mi v práci ještě výrazně chybí, je právě nějaký náznak manuálu, jakési (již názvem
slibované) „sady rad“ pro mladé režiséry, jak se s režií druhého plánu prakticky popasovat. Například
jak se pokusit narušovat autorem zmiňovanou hrozbu komparsní mechaničnosti, jakým způsobem
časovat dění v pozadí i jak toto zcela prakticky organizovat. Není zmíněna ani možnost práce s
digitálně generovaným zadním plánem. Také mě docela mrzí, že v rámci práce se zvukem v druhém
plánu je hudbě věnován jen jakýsi miniodstaveček, působící, že je tu jen „aby se neřeklo“. A při
postesku, že v českém filmu se s druhým plánem prakticky nepracuje, který se objevil i v bakalářské
práci, Honza bohužel nejmenuje některé čestné výjimky, např. ani ty, spolupracující s Ester
Krumbachovou.
Blížím se k závěru. Práce se příjemně čte, je psána srozumitelným jazykem, hojný obrazový
doprovod nás udržuje při pozornosti i zvědavosti, objevují se obrazové i textové atrakce, sem tam
drobný vtípek. Občas se objeví hrubka či nepřesná terminologie, občas opomenutý anglismus
(„fotografie jeho charakteru“), „občas „brňané“ s malým „b“. Trochu nerozumím tomu, proč jsou názvy
citovaných filmů uváděny pouze v angličtině, když většina z nich má svůj český distribuční titul (a proč
v tom případě není součástí rejstřík citovaných filmových děl).
Co říci na konec? Vzhledem k mému zmiňovanému předchozímu zklamání z bakalářského „prvního
dílu“ bych to mohl shrnout takto: Dostal jsem více než minule, ale méně, než na kolik jsem se těšil.

5. Otázka pro obhajobu :
Proč není součástí textu vymezení se vůči nerealistické, symbolické či jinak významotvorné funkci
druhého plánu resp. omezení na realistické vyprávění?

6. Navrhovaná klasifikace : C

7. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě : Doporučuji.
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